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Úvod

Individuálne rozpoznávanie u vtákov je skúmané predovšetkým na základe

vokálnych vodítok
1
. V tejto bakalárskej práci však skúmame schopnosť vtáčieho druhu

papagáj sivý (Psittacus erithacus) rozpoznať známe jedince pomocou vizuálnych vodítok,

konkrétne z kartičiek s fotografickými obrázkami. Ašpirujeme na doplnenie poznatkov

v tejto oblasti, nakoľko doteraz sú nám známe predovšetkým štúdie s holubmi, napríklad

Nakamura, Croft & Westbrook (2003).

Výskum, ktorý je predmetom tejto práce je súčasťou dlhodobo prebiehajúceho

reťazca experimentov skúmajúcich kognitívne schopnosti papagájov sivých v Laboratóriu

kognitívnych schopností vtákov pri FHS UK. Práca vychádza z vlastnej účasti na

experimentoch s druhovým a individuálnym rozpoznávaním, je však dôleţité poznamenať,

ţe je len nadviazaním na prácu uţ započatú pedagógmi, doktorandmi a študentmi FHS UK.

Vedúca výskumu a zároveň konzultantka tejto práce, Mgr. Jitka Lindová PhD.,

organizovala výskum od jeho počiatkov a usmerňovala priebeţnú prácu pri jeho rozvíjaní –

napríklad príprava nových materiálov, konzultácie postupu a prechodu do ďalších fáz

výskumu. Autorka bakalárskej práce pracovala na týchto úlohách a samotnom cvičení

v priebehu posledného roku v dvojici so spoluţiačkou z rovnakého bakalárskeho odboru,

Barborou Valentovou, ktorá do výskumu prispela aj vlastnými pozorovaniami. Na zbere

dát sa zúčastňovali aj ďalší študenti FHS spolu s vedúcou výskumu.

Bakalárska práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť

pojednáva o doterajších výsledkoch výskumov zameraných na individuálne rozpoznávanie,

v jednotlivých kapitolách venovaných ľuďom, primátom a vtákom. V niektorých

prípadoch sa venujeme výskumom druhového rozpoznávania, ktoré pokladáme za akýsi

predpoklad individuálneho rozpoznávania. V našom výskume pracujeme so statickými,

dvojdimenzionálymi obrázkovými kartičkami, v teoretickej časti sa výnimočne

odvolávame aj na výskumy, ktoré pracovali s odlišnými druhmi pomôcok vizuálneho

charakteru (napr. videozáznam). V praktickej časti predstavujeme metodológiu, priebeh

a výsledky nášho výskumu, ktorý prebehol na vzorke troch papagájov sivých z Laboratória

kognitívnych schopností vtákov. V diskusii sa budeme venovať implikáciám vyplývajúcim

z nášho výskumu, ale aj rozdielom vo výkone medzi jednotlivými subjektmi a zmenami

v úspešnosti pri prechodoch do fáz odlišnej kvality (napríklad prechod z fázy s rovnakými

obrázkami do fázy s odlišnými fotkami) a hodnotením kvality výskumu.

1
Napríklad Bottoni a kolektív (2009), Wanker a kolektív (1998), Hopp a kolektív (2001).
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 Otázky, ktoré si v práci pokladáme sú nasledovné: Dokáţu papagáje sivé úspešne

rozoznávať medzi ţivočíšnymi druhmi? Majú schopnosť individuálneho rozpoznávania,

resp. dokáţu priradiť rovnakú/odlišnú fotografiu jedinca k vzorovej fotografii? Ak je

odpoveď na predchádzajúcu otázku kladná, aký vplyv bude mať na úspešnosť subjektov ak

zmodifikujeme vybrané vizuálne aspekty vzhľadu jedinca na fotografií (výmena oka,

výmena zobáku, deformácia hornej polovice tela, zmena farby peria, zmena celkovej

svetlosti)?

8

Individuálne rozpoznávanie všeobecne

Schopnosť rozpoznať známeho jedinca svojho druhu je kľúčovou zloţkou

sociálneho správania mnohých ţivočíšnych druhov – nielen ľudia, ale napríklad aj primáty

a niektoré druhy vtákov majú zrejme túto schopnosť tieţ. Uplatňuje sa napríklad pri

nadväzovaní a udrţiavaní komunikácie medzi jedincami v rámci vlastného druhu aj mimo

neho. U zvierat súvisí napríklad so schopnosťou spolupráce (Crowley a kol., 1996) ale aj

inými druhmi interakcií v rámci skupiny (napríklad reprodukčné správanie (Patton a kol.,

2010)) či mimo nej (napríklad rozpoznanie hrozby - cudzieho jedinca alebo predátora

(Beránková, Veselý, Sýkorová & Fuchs, 2014)). Môţe prebiehať na základe informácií

z viacerých zmyslov, to jest na základe pachovej, akustickej či vizuálnej informácie.

Nasledujúcu kapitolu venujeme zmyslovým modalitám, na základe ktorých tento proces

prebieha. V tejto práci sa venujeme výhradne vizuálnemu rozpoznávaniu a preto sa na

tento typ v teoretickej časti budeme sústreďovať, uprednostňujúc štúdie, ktoré sa zaoberali

rozpoznávaním z dvoj-dimenzionálnych a nepohyblivých podnetových zdrojov (napr.

fotografia).

Zmyslové modality, dynamika a dvojdimenzionalita

V prirodzenom prostredí prebieha rozpoznávanie a vlastne spracovávanie

akýchkoľvek informácií o okolitom svete komplexne (Calvert a kol., 2004). Za účelom

objasnenia spôsobu, akým funguje tá ktorá zmyslová modalita výskumy zamerané na túto

problematiku sa často sústredia len na jednu modalitu, ktorú skúmajú do hĺbky, podobne

ako v tejto práci, kde je ústredným motívom vizuálna informácia.

Najčastejšie je moţné nájsť výskumy zamerané výhradne len na jednu modalitu

z troch uvedených. Štúdie, ktoré pracujú s určitými druhmi vtákov ako subjektmi veľmi

často pracujú s akustickou informáciou, keďţe vtáky sú prirodzene veľmi vokálne zaloţené

– čo je jeden z dôvodov, prečo sú papagáje ako napríklad papagáj sivý obľúbenými

domácimi zvieratami, dokáţu sa totiţ naučiť mnoţstvo slov a fráz. Týmto spôsobom však

boli testované rôzne zvieratá od primátov, cez slony po delfíny.

Práce vyhodnocujúce schopnosť rozpoznávať jednotlivcov alebo objekty pomocou

olfaktorickej (čuchovej) informácie najčastejšie pracujú s potkanmi a myšami, u ktorých je

čuch dobre vyvinutý na rozdiel od zvukovej komunikácie, s ktorou by sa dalo u týchto

druhov dalo len ťaţko pracovať. Existujú však aj výskumy jednak s primátmi, ale čo je

zaujímavé aj s jedincami koňa domáceho, s ktorými boli uskutočnené aj intermodálne (ang.

cross-modal; cross = medzi, skrz, modal = modálne, odkazujúce na zmyslové modality)
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výskumy, konkrétne výskum venujúci sa zrakovo-zvukovému individuálnemu

rozpoznávaniu, kedy koňovi bol prezentovaný fyzický jedinec (iný známy kôň, ktorý

popred neho prešiel) a po skončení prezentácie mu bol z reproduktora, umiestneného na

rovnakej strane, na ktorej prezentovaný jedinec zmizol, prehraný zvukový záznam buď

toho jedinca, ktorý mu bol prezentovaný alebo iného jedinca – merali pritom reakciu koňa

– subjektu a vyhodnocovali ju v závislosti od toho, či vizuálna (prezentácia známeho koňa)

a akustická časť (nahrávka koňa) experimentu bola kongruentná, či teda patrila jednému

a tomu istému jedincovi alebo nie. Subjekty podľa očakávania reagovali rýchlejšie

a prejavil dlhší záujem o zvuk patriaci k identite jedinca, ktorý mu bol práve vizuálne

prezentovaný (Proops a kol. 2009). Autori z toho vyvodzujú závery o moţnej existencií

multi-modálnej pamäte u koní, ktorá umoţňuje individuálne rozpoznávanie pomocou

intermodálnych vodítok.

Intermodálne rozpoznávanie teda prebieha na základe viacerých zmyslových

modalít, ich kombinácia pri výskume umoţňuje detailnejšie preskúmať konceptuálne

pozadie rozpoznávania u zvierat – ak napríklad subjekt dokáţe správne priradiť zvukovú či

čuchovú informáciu k zrakovej a identifikovať tak správne konkrétneho jedinca, naznačuje

to, ţe má o tomto jedincovi skutočne vytvorený akýsi abstraktný koncept jeho identity


[…]


polovica bola prefarbená na zelenú, polovica na modrú farbu, a taktieţ jas, resp. svetlosť

fotiek – opäť polovica bola stmavená a druhá polovica rovnakou mierou zosvetlená.

Tieto modifikácie, ktoré sme zvolili aj pre náš experiment, nemajú za úlohu len

preveriť hranice individuálneho rozpoznania, a poukázať tak na potenciálnu dôleţitosť

jednotlivých čŕt ako je napríklad oko alebo zobák v tomto procese (podobne ako sa

ukazuje, ţe pre ľudí sú najvýznamnejšie obočie, oči a ústa) , ale aj celkovo ozrejmiť

charakter individuálneho rozpoznania u papagája sivého – úspešnosť v rozlišovaní

individuality jedinca na obrázku napriek modifikáciám môţe poukazovať na to, ţe výmena

jednej črty nenarúša rozpoznanie a teda subjekty vyhodnocujú celkový obraz; ţe

deformácia hornej časti tela zrejme nekompromituje informácie, ktoré subjekty pouţívajú,

podobne ako je tomu u ľudí (Hole a kol., 2002); ţe dokáţu odhliadnuť od umelej

farebnosti či svetlosti a stále identifikovať identitu jedinca na obrázku. V závislosti na

výsledkoch nasledovne môţe výskum pokračovať ďalšími experimentmi, ktoré by hlbšie

preverili túto problematiku.
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Východiská výskumu

V teoretickej časti tejto bakalárskej práce sme rozviedli teóriu, ktorá je základom pre

empirickú – praktickú časť. V tejto je dôleţité mať na pamäti predovšetkým to, ţe pod

individuálnym rozpoznávaním sa v tejto práci myslí rozpoznávanie iných konkrétnych

jedincov jedincom rovnakého druhu (v našom prípade ide o druh Papagáj sivý, lat.

Psittacus erithacus) subjektom; v tejto práci na základe vizuálnych podnetov z fotografií.

Výskumný projekt sa zameriava na preverenie súvisiacich hypotéz a má ambície preveriť

niektoré čiastkové aspekty, ktoré by mohli pri rozpoznávaní tohto charakteru hrať kľúčovú

úlohu.

Nadväzuje na výskum uţ dlhšie prebiehajúci v Laboratóriu kognitívnych

schopností vtákov pri Fakulte humanitných štúdií Karlovej univerzity. Kvôli prínosu, ktorý

by uvedenie do kontextu predchádzajúcich zistení čitateľov priviedlo, pojednávame

v praktickej časti stručne aj o predchádzajúcej fáze (predfáze) výskumu individuálneho

rozpoznávania, keďţe úspešnosť v nej bola predpokladom pre postup subjektov do fáz

individuálneho rozpoznávania a pouţívala rovnakú metódu. Predmetom tejto predfázy bolo

druhové rozpoznávanie, to jest namiesto individuálnych jednotlivcov mali subjekty za

úlohu rozpoznať z dvojice obrázkov druh ţivočícha, ktorý bol zobrazený na vzorovom

obrázku (napríklad dvojica druhov papagáj sivý ţako – človek). Táto predfáza pozostávala

z dvoch verzií – prvá verzia, ktorá bola uţ dlhšiu dobu trénovaná nedosahovala

z pravdepodobne externých príčin
7
veľmi dobré výsledky. Aby sa naše dohady potvrdili,

vytvorili sme druhú, rozšírenú verziu s viacerými dvojicami na porovnávanie a úplne

novými obrázkami. Výsledky z oboch verzií predfázy rozvedieme v kapitole Výsledky

tejto práce predtým, neţ sa plne zameriame na výsledky experimentov nášho výskumu.

Výskumná téma, výskumné otázky a hypotézy

Ako uţ bolo vysvetlené, výskumný problém predstavuje schopnosť individuálneho

vizuálneho rozpoznávania papagájov sivých z fotografie.

Výskumné otázky:

1. Dokáţu papagáje sivé rozpoznávať na základe vizuálnych podnetov z fotografie

jedincov svojho druhu (podmienka: s ktorými sa predtým reálne stretli)?

7
Nízka frekvencia cvičenia, kontaktu výskumníkov so subjektmi, strata záujmu subjektov o opakujúce sa

obrázky atp.
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2. Do akej miery hrajú úlohu vybrané vizuálne aspekty pri rozpoznávaní identity

jednotlivca? (Aspekty boli vybrané na základe teoretickej významnosti pri

rozpoznávaní: svetlosť obrázku, tvar hornej polovice tela, oko, zobák, farba.)

Hypotézy:

1a. Na základe predošlých výskumov, predovšetkým úspešnej štúdie podobného

charakteru s holubmi (Nakamura, Croft & Westbrook, 2003), predpokladáme, ţe naša

vzorka bude v rozpoznávaní individuality úspešná.

2a. Predpokladáme významný negatívny vplyv vybraných aspektov na úspešnosť

papagájov v rozpoznávaní:

- svetlosti a farby na základe rozdielností vo vizuálnom rozpoznávaní vtákov a ľudí

(Martin, 2012) a výsledkov výskumu s modifikáciami vzhľadu kurčiat a ich vplyvu

na rozpoznanie týchto modifikovaných jedincov v skupine (Guhl a Ortman, 1953)

- výmeny jednotlivo oka a zobáka za oko/zobák neznámeho jedinca na základe

výskumov s rozpoznávaním dravcov (Beránková, Veselý, Sýkorová & Fuchs,

2014)

- tvaru resp. deformácie hornej polovice tela (Patton, Szafranski & Shimizu, 2010)

Predfáza, ktorú sme uviedli v tejto kapitole predpokladala úspešnosť pri rozpoznávaní

jednotlivých druhov v matching-to-sample úlohách, nemala však za cieľ testovať čiastkové

aspekty rozpoznávania. Jednotlivé fázy so zhrnutím hypotéz uvádzame niţšie.
