Oponentský posudek BP Kataríny Prikrylové: „Individuálne rozpoznávanie u papagájov sivých“

Vypracovala: Jana Brojerová

Bakalářská práce Kataríny Prikrylové se zabývá problematikou individuálního rozpoznávání pomocí vizuálních vodítek u papoušků šedých. V úvodní rešerši se autorka zabývá funkcí schopnosti individuálního rozpoznávání, smyslovými modalitami, na jejichž základě tento proces probíhá a shrnuje dosavadní poznatky o druhovém a individuálním rozpoznávání u člověka a zvířat, přičemž se zaměřuje především na výzkumy s podobnou metodikou a designem. Experimentální část má členění standardní.

V teoretické části dostatečným způsobem popisuje současný stav vědění o dané problematice. Velmi pozitivně hodnotím mimo jiné kapitoly, ve kterých porovnává zrakové vnímání u ptáků a lidí (resp. ostatních savců) a o individuálním rozpoznávání u ptáků. Dále hodnotím velmi pozitivně skutečnost, že autorka kriticky vyhodnocuje uvedené studie a uvádí i jejich limity vzhledem k vlastnímu výzkumnému tématu.

Pokud jde o teoretickou část, moje připomínka se týká kapitoly „*Medzidruhové a vnútrodruhové rozpoznávanie*“. Autorka udává: „...výskumy zamerané na rozpoznanie dravca subjektom druhu, ktorý je potenciálnou korisťou sú rozpoznávaním a poskytujú dôležitú informáciu o tom, ako konkrétne zviera spracováva informáciu o inom jednotlivcovi, tomto prípade o predátorovi. Avšak ide len o všeobecnú kategóriu „predátor“, ktorú má subjekt rozpoznať (ako dôkaz sa používa napríklad prezencia očakávaného chovania v takej situácii – prejavy strachu v správaní) a nie o rozpoznanie identity konkrétneho individuálneho dravca.“ Existuje i několik studií zabývajících se rozpoznáváním individuálních charakteristik u predátorů. Např. výzkum Slobodchikoffa a kol. (2009) naznačuje, že psouni prérioví jsou schopni rozeznávat predátory jako jednotlivce. Přičemž tato schopnost je významná tehdy, nacházejí-li se na území druhu-kořisti dlouhodobě predátoři-rezistenti, kteří se od sebe navzájem liší loveckými technikami.

Dále bych si přála, aby se autorka více v teoretické části věnovala tomu, co to vlastně znamená mít schopnost individuálně rozpoznávat jednotlivce (rozdíl mezi schopností vnímání abstraktního konceptu identity jedince vs. „pouhé“ vyhodnocování relativní relativní podobnosti mezi podněty). Jaké vlastnosti jsou k tomu potřeba a jaké výhody z toho plynou pro sociální druh, jakým je např. papoušek šedý.

Co se týče formální stránky, mám připomínku k řazení jednotlivých kapitol v teoretické části (např.: kapitola „*Metódy používané pri výskume vizuálneho rozpoznávania*“ je zařazena mezi kapitoly „*Rozdiely ve vizuálnej percepcii medzi ľuďmi a vtáky*“ a „*Individuálne rozpoznávanie u ľudí*“). Z hlediska plynulosti celého textu by, dle mého názoru, bylo lépe tyto kapitoly přeskupit.

V experimentální části pak autorka střídá čas minulý s přítomným. Měla by vše sjednotit.

K praktické části bakalářské práce mám následující otázky:

- Autorka uvádí, že v případě, že papoušci dosáhli v několika následujících cvičeních po sobě 80%, postoupili do následující fáze. V kolika po sobě následujících cvičeních mělo být těchto 80% dosaženo, aby byl postup do následující fáze možný?
- Kolik dvojic studentů s ptáky cvičilo? Lišily se výsledky jednotlivých papoušků v rámci cvičících dvojic?
- Každý subjekt v rámci jednoho cvičení ve fázi 2 měl vyřešit 20 zadání. Stalo se, že zvíře nedokončilo všech 20 zadání? Jak se v takovémto případě dále postupovalo?

Připomínku mám k popisu protokolu (fáze 3). Bylo by přehlednější uvést veškeré možné modifikace např. do tabulky.

Popis individuálních osobnostních charakteristik jednotlivých subjektů kvituji, neboť se zdá, že velmi ovlivňují experiment. Což je v následné diskusi velmi podrobným a vyčerpávajícím způsobem probráno.

V rámci diskuse autorka dostatečně vysvětluje získané výsledky i limity své studie (především omezení vzorkem) a navrhuje další možné rozšíření svého výzkumu.

Naznačená vhodnost srovnávat papoušky šedé v tomto ohledu spíše s vyššími primáty než s ostatními ptáky je zde zcela namístě. Vždyť co se týče sociálního uspořádání a charakteristiky druhu, mají papoušci šedí se šimpanzi mnoho společného.

Autorka BP, Katarína Prikrylová, prokázala schopnost samostatné přípravy a provedení experimentu. Velmi pozitivně hodnotím i rozsah použité literatury.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Mladé Boleslavi, dne 5.9.2016.

Jana Brojerová